Augustin Voldemaras (1883-1944), président du Conseil des Ministres de Lithuanie
(x918, 1926-1929), organisateur de Funiversité de Kaunas (1921-1922) y fut premier doyen
de la Faculté des sciences sociales. Dictionnaire diplomatique, vol. I, pp. 1186-1187.
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Note de Mgr Tardini:
16-1-40. Ex audientia Em.mi: Insista presso l'Arcivescovo di Vilna

perché nomini un Vicario o Delegato per la parte rimasta sotto i Russi.

ANNEXE :

L'ARCHEVÉQUE DE WILNA JALBRZYKOWSKI

AU CHARGÉ D'AFFAIRES DU S. SIÈGE lk KAUNAS BURZIO

Wilno, 18 décembre 1939

Summas sincerrimasque gratias S. Sedi Apostolicae pro faculta-
tibus revera amplissimis exprimere festino.

Hucusque sacerdotes licet in condicionibus difficillimis sub occu-
patione Russorum inveniantur privati sunt omnibus, quae possi-
debant, eiecti fere omnes e suis domibus plebanalibus, habitationis
locum debent quaerere apud suos parochianos saepe saepius in pagis
longe distantibus ab ecclesiis parochialibus, non prohibentur in eccle-
sfis Divina Officia peragere et Sacra Sacramenta fidelibus ministrare.
At prohibentur visitare suos parochianos etiam aegrotos et moribun-
dos, ut e.is Sacra Sacramenta ministrare possint aegroti advehendi
sunt a suis domesticis ad ecclesias suas parochiales et ibi Sacramentis
Sacris reficiuntur.

Prohibitum est quoque sacerdotibus adire vicinos sacerdotes, etiam
confessionis adimplendae causa, sub rigore incarcerationis. Aliquot sa-
cerdotes in archidioecesi Vilnensi sunt a Russis incarcerati et unus
Rev. D. Manturzyk Antonius, cathecheta scholarum et rector ecclesiae
in Podbrodzie districtus Swieciany, a Lituanis est incarceratus in ca-
stris Kolatowo ad Kaunas. Hoc factum est postremis his diebus.

Difficilis est communicatio sacerdotum cum suis vicariis foraneis,
etiam cornmunicatio per litteras omnes litterae mittuntur via Mosca
ibique subeunt investigationibus et iudicio censorum, quaecumque
exorta suspicio in damnum cum eius a quo tum eius ad quem mit-
tuntur vertitur.

Actio atheistica a Russis omnimodo propagatur. Doctrina reli-
gionis catholicae in scholis ubique est abolita, non modo mentio no-
minis Dei in scholis est severissime prohibita verum etiam praescriptum
est magistris scholarum ut publice doceant liberos atheismum. Fideles
catholici ab hac peste omni cum zelo se defendunt, saepius quam ante
tempus belli assistunt Divinis Officiis, libentissimo animo suppeditant
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necessaria ad deli sustentationem, spiritus religionis et adhaesio fide-
lium (paucissimis exceptis) S. Ecclesiae crescit et roboratur.

Omnem operam navabo, ut transcriptum documenti recepti modo
tutissimo et secretissimo cum meis vicariis generalibus tum etiam Ordi-
nariis in territorio sub potestate Russorum transmittam.

Ob easdem difficultates in communicatione sub ditione Russorum
humillime supplico S. Sedem Apostolicam, ut Ordinariis dioecesium
Vilnensis, Lomzensis et Pinskiensis benigne pro tempore belli facultas
concedatur etiam Tribunal secundae instantiae pro casibus appelIa-
tionis perficiendae e clero in propriis dioecesibus erigendi e Lomza
et Pinsk in Wilno et e Wilno in Lomzam uti in secundam instantiam
transmissio documentorum et actorum iudicialium in hodiernis ter-
minis temporum est fere omnino impossibilis.

Officio mihi duxi certiorem facere S. Sedem Apostolicam de
abolitione a Gubernio Lituano d. 15 mensis currentis Universitatis
Vilnensis et Facultatis theologicae eiusdem universitatis. Rev. Dom.
Klepacz, Decanus huius facultatis, meo nomine, protestatus est coram
repraesentante Gubemii nefas esse abolire hanc facultatem non obtento
praevio consensu Sedis Apostolicae.

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus non dedignetur has
meas litteras ad S. Sedem Apostolicam transmittere.

Pro certissimo polliceor cum Illustrissimo ac Reverendissimo Do-
mino tum Suae Eminentiae Cardinali Secretario Status a me numquam
et ullas datas fuisse causas, ut ab adversariis calumniae et variae invec-
tivae contra me in ephemeridibus spargerentur. Hoc fieri ab adversariis
meis iuxta praescriptum Voltairianum « Calomniez, calomniez, toujours
en restera quelque chose ». Quaedam meae decisiones in admini-
stranda dioecesi non placent quibusdam officialibus Gubernii, quia
non sunt ad mentem eiusdem at sunt iuxta praescripta ss. canonum.
Uti exemplum huiusmodi possum adnotare factum. Auctoritas civilis
dedit designationem cuidam R. D. Skvirkieviczius, sacerdoti ex dioecesi
Vilkaviscensi, ut munere capellani in carcere Lukiszki in Wilno fun-
geretur. Huic sacerdoti dare iurisdictionem denegavi uti extraneo et
etiam ob hanc rationem, quia habemus magis idoneos ad hoc munus
obeundum sacerdotes in archidioecesi Vilnensi. Hanc decisionem censeo
esse ad mentem ss. canonum et S. Sedis Apostolicae.
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74. Le p rimat de Pologne cardinal Hlond au cardinal Maglione

(A.E.S. 12/40, orig.)
Rome, 21 décembre 1939

En Pologne la situation s'aggrave de plus en plus.

Essendo ormai in possess° di rapporti sicuri su varii punti della
situazione in Polonia, mi permetto di presentare all'Eminenza Vostra
l'annessa relazione colla devota preghiera di volerla far avere a Sua
Santità. Sono omessi in essa i nomi di quelle persone, che per paura
di vendetta da parte della Gestapo, mi pregarono di dire il loro nome
in caso di bisogno a voce, ma di non fissarlo in nessun atto per iscritto.

In questi giorni, mentre la presente relazione si stava già copiando,
la situazione si aggrave, ancora di più, come mi permetterò di esprimerlo
in un second° esposto.

Note de Mgr Tardini:
23-XII-39. Ex audientia Em.mi (Ex audientia SS.mi) : Preparare

presto una Ponenza; aggiungendo altre notizie. Gli Em.mi risponde-
ranno al dubbio: « quali provvedimenti adottare ».

75. L'évéque de Chelinn.o Okoniewski au pape Pie XII

(A.E.S. 9462/39, orig. autogr.)
Rome, 22 décembre 1939

L'évêque de Culma transmet une relation de la situation de son dergé et pro-
pose quelques noms pour la charge d'administrateur apostolique.

Beatissime Pater,
Secundum conspectum universalem anni vertentis aderant in dioe-

cesi Culmensi 668 sacerdotes saeculares et 112 religiosi. Ex his plus
quam 450 in cura animarum erant occupati. Etsi circiter 25 eorum sunt
interfecti et 30 ob vitae periculum aufugerunt, nihilominus pro 330

Non publié. Les deux rapports publiés plus tard, le 9 janvier et le 15 avril (cf. infra),
présentent un tableau plus complet et achevé. Mais la nouvelle des violentes persécutions,
décrites dans ce rapport préliminaire, qui comprend un compte rendu de temoins oculaires,
conduisit immédiatement, comme le révele la note de Tardini, à &cider la convocation de
la Congrégation pour les Affaires Ecclésiastiques Extraordinaires
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parochiis et quasi parochiis erant sufficientes. Attamen occupantes
sicut populationem polonam, quae constituit go% totius p6pulationis,
extinguere conantur, ita et religiosum influxurn deri. Ideo partim eum
deportaverunt in interiorem Germaniam, partim ad duros condemna-
verunt labores, indignos omnino clero. Si eos omnes emisissent, nume-
rus sacerdotum pro cura animarum esset satisfaciens.

Insuper evacuatus per milites polonos reliqui non twit= Vica-
rium Generalem, S. E. Ep. Suffraganeum Dominik, qui etsi infirmus
adhuc vivit, sed omnibus decanis aderant 29 ampliorem dedi
pro tempore belli iurisdictionem. Possunt inter alia substitui sacerdotes
deficientes per sacerdotes sui decanatus. Si deest decanus, eandem fa-
cultatem habent sacerdotes maiores natu in unoquoque decanatu 1.
Necesse est, ut sacerdotes dimittantur.

Ad munus administratoris apostolici proponere audeo:
t) D. Julium Bartkowski, Proton. Ap. ad instar, vel D. Franciscum

Sawicki, Prael. Dom. S. S.
D. Franciscum Rórytiski, Prael. Dom. S. S., vel D. Boleslaum

Partyka, Cub. S.S., utrumque canonicum cathedralis.
D. Boleslaum Dabrowski, Prael. Dom. S. S., vel D. Gualterum